

Số: 40 /KH - BCD

Hà Nội, ngày 27 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hoá – xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” năm 2015

Căn cứ Quyết định 969-QĐ/TU ngày 29/9/2011 của Thành ủy Hà Nội về việc điều chỉnh, bổ sung nhân sự Ban Chỉ đạo các chương trình công tác của Thành ủy khóa XV, nhiệm kỳ 2011-2015; Quyết định 808-QĐ/BCĐ ngày 5/8/2011 của Ban Chỉ đạo về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; Thông báo số 157-TB/BCĐ ngày 10/11/2011 về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo chương trình “Phát triển văn hoá – xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2011-2015”.

Ban chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hoá-xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2011-2015” xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2015 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền; vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của ở các cấp; sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của các ngành, đoàn thể; phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của cán bộ, người dân và vai trò tự quản của cộng đồng; tạo cơ chế hoạt động đồng bộ để chương trình phát triển mạnh mẽ thực sự đi vào cuộc sống.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tuyên truyền từ thành phố đến cơ sở trong quá trình thực hiện Chương trình.

- Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu Thành phố giao có hiệu quả, chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các cuộc họp Ban chỉ đạo, tổ công tác giúp việc thống nhất, rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình năm 2015.

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội trong hệ thống Tuyên giáo các cấp.

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội

3. Ban chỉ đạo tiến hành kiểm tra, giám sát công tác thực hiện chương trình và tiến độ thực hiện các đề án, dự án ở một số sở, ngành, quận, huyện, thị xã.

* Thời gian: Năm 2015

4. Triển khai việc thực hiện hệ thống Quy tắc ứng xử tại nơi công cộng và khu dân cư.

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

* Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

5. Công tác tuyên truyền trên một số phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, thành phố về thực hiện chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy trên địa bàn thành phố.

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

* Đơn vị phối hợp: Báo Hà Nội mới cuối tuần; Đài Phát thanh truyền hình Hà Nội; Báo VOV; báo Kinh tế và Đô thị; Truyền hình Thông tấn xã.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa cộng đồng về hoạt động của Chương trình trên địa bàn thành phố.

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

7. Tổ chức 05 hội nghị chuyên đề về chương trình 04-CTr/TU bao gồm:

7.1. Hội nghị về nâng cao chất lượng việc thực hiện triển khai dạy đại trà bộ sách về giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh trong các cấp học trên địa bàn Hà Nội.

* Thời gian: Tháng 5/2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo

7.2. Hội nghị chuyên đề về nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

* Thời gian: Tháng 6/2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Y tế

7.3. Hội nghị về tăng cường giải pháp ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học và thực tiễn cuộc sống.

* Thời gian: Tháng 7/2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ

7.4. Hội nghị về tăng cường các giải pháp thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn thành phố.

* Thời gian: Tháng 8 /2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

7.5. Hội nghị chuyên đề nâng cao chất lượng về công tác đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng.

* Thời gian: Tháng 9/ 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

8. Tổ chức hội nghị tổng kết Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hóa – xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2011-2015”.

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

9. Biên soạn và xuất bản sách về công tác Quản lý di sản trên địa bàn thành phố Hà Nội.

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

10. Mua sắm một số trang thiết bị phục vụ công tác cho Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Chương trình 04-CTr/TU.

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

11. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác thực hiện chương trình 04-CTr/TU năm 2015.

* Thời gian: Quý I/ 2015

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

12. Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

* Thời gian: Năm 2015

* Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

- Là cơ quan Thường trực giúp Ban chỉ đạo triển khai tổng thể các hoạt động theo kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm xây dựng dự toán và triển khai kinh phí hoạt động năm 2015 của Ban chỉ đạo.

- Tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo về tiến độ thực hiện Chương trình “Phát triển văn hoá - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2011-2015” ở cơ sở.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Lao

động, Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; Khoa Quốc tế - Đại học Quốc gia Hà Nội; Đài PTTH, Báo Hà Nội mới cuối tuần; Báo VOV triển khai các nội dung.

2. Các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo

- Phối hợp với Sở VH TT & DL tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình 04-CTr/TU ngày 18/10/2011 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 31/12/2011 của UBND Thành phố về “Phát triển văn hoá - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2011-2015”.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN NĂM 2015

Từ nguồn kinh phí UBND Thành phố Hà Nội cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2015.

Trên đây là kế hoạch hoạt động năm 2015 của Ban chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hoá - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2011-2015”. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban chỉ đạo nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực TU (để b/c);
- BCS Đảng UBND TP;
- VPTU;
- Đ/c CT UBND TP;
- Các đ/c thành viên BCĐ CT 04;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Các quận, huyện, thị ủy;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: Đ/c CVP, đ/c PCVP ĐĐHồng, các phòng VX, TH;
- Lưu: VT, VXh.

1865 160.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thị Bích Ngọc